
 

BGSDS 085 DE 08MAI2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

 
Nº 2454, DE 07/05/2019 - Dispensar o Major PM Alessandro Lopes Bezerra, matrícula nº 9700285, da função de 

Subcomandante da 7ª CIPM, símbolo GEC-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º de maio 
de 2019. 
  
Nº 2455, DE 07/05/2019 - Designar o Major PM Alessandro Lopes Bezerra, matrícula nº 9700285, para a função de 

Subcomandante do 5º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º de maio 
de 2019. 
  
Nº 2456, DE 07/05/2019 - Dispensar o Major PM Swellington de Andrade Gregório, matrícula nº 9800140, da função de 

Subcomandante da CIPMoto, símbolo GEC-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º de 
maio de 2019. 
  
Nº 2457, DE 07/05/2019 - Designar o Major PM Petrus Gomes Genuíno, matrícula nº 9402705, para a função de 

Subcomandante da CIPMoto, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º de 
maio de 2019. 
  
Nº 2458, DE 07/05/2019 - Designar o Major PM Hugo Miguel de Godoy Loureiro, matrícula nº 9205160, para a função de 

Subcomandante do BPGD, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º de maio 
de 2019. 
 
Nº 2459, DE 07/05/2019 - Designar o Major PM Eliel Tomaz de Aquino, matrícula nº 9303863, para a função de 

Subcomandante do 20º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º de 
maio de 2019. 
 
Nº 2460, DE 07/05/2019 - Dispensar o Major PM Guilherme Bispo da Silva Neto, matrícula nº 9507671, da função de 

Subcomandante da 22º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º de 
maio de 2019. 
 
Nº 2461, DE 07/05/2019 - Designar o Major PM Guilherme Bispo da Silva Neto, matrícula nº 9507671,  para a função de 

Subcomandante da 5ª CIPM, símbolo GEC-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º de maio 
de 2019. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, 
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005 e o Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº2462, DE 07/05/2019 - Certificar que o Policial Militar, abaixo relacionado, foi considerado APTO no CURSO DE 
HABILITAÇÃO DE CABOS DA POLÍCIA MILITAR (CHC PM/2019), realizado  por DECISÃO JUDICIAL, na modalidade 

semipresencial, no período de 11 de janeiro a 11 de fevereiro de 2019, com carga horária de 30 horas-aula, sob a 
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I) e sob a administração da Coordenação de Tecnologia de 
Educação a Distância (CTEaD) da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS: 

Grad. Matrícula Nome PROCESSO 

AL CHC PM 109656-7 MARCUS SANTOS AZEVEDO MS 0005369-97.2018.8.17.0000 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo  de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, 
de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o disposto no Decreto nº 28.486, de 17 
de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

  
Nº2463, DE 07/05/2019 - I – Certificar que os servidores abaixo relacionados, concluíram com aproveitamento o 27º 
CURSO INTENSIVO DE OPERAÇÕES E SOBREVIVÊNCIA EM ÁREA DE CAATINGA (27º CIOSAC – 2018/3), Turma “3”, 

conforme Parecer Técnico nº 1421/2018 CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 26 de dezembro de 2018 a 11 de 
fevereiro de 2019, com carga horária total de 360 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES: 

ORD. POST/GRAD. MATRIC. NOME UNIDADE 

1 1º TEN PMBA 30479441-8 PABLO SUED MUNIZ DE SOUZA PMBA 

2 3º SGT QPMG 980335-1 FLÁVIO JOSÉ BARBOSA DA SILVA 17º BPM 

3 SD QPMG 109447-5 MARCIO MATIAS DA SILVA 5º BPM 

4 SD QPMG 113598-8 WELLINGTON ROZENDO DA SILVA 10° BPM 

10112733492
Realce


